del proyecto. Se tiene un beneficio-costo 0,88 soles por cada sol invertido, sin embargo

la decisión debería contrastarse con valores más certeros como el VAN. El período de

recupero se daría en el tercer año.

El escenario del análisis financiero es el óptimo, pues de igual forma el valor

actual neto es positivo. La TIR es mayor al costo de oportunidad de capital (COK) y se

tiene un beneficio-costo de 2,04 soles por cada sol invertido. El período de recupero sería

de 2,62 años.

7.6.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para medir la sensibilidad del proyecto se emplearon las variables de precio y demanda

de clientes esperados. Así a través de la variación entre un 5% y 10% en precio y demanda

se evaluará el comportamiento de los indicadores VAN y TIR.

A continuación se muestra en los siguientes cuadros como varían los indicadores

con el cambio de los escenarios. Se observa que el precio tiene una mayor sensibilidad

que la demanda, de esta forma se monitorea a lo largo del proyecto que la demanda anual

en soles cumpla con lo estimado, de lo contrario se puede aumentar los precios unitarios

de las sesiones.

Tabla 7.43

Sensibilidad VAN Económico

VAN Económico
Demanda

-10% -5% 0% +5% +10%

P
re

ci
o

-10% -331 913 -152 237 25 724 200 084 371 872

-5% -152 237 35 446 219 172 400 504 581 836

0% 25 724 219 172 410 048 600 924 789 023

+5% 200 084 400 504 600 924 798 233 991 638

+10% 371 872 581 836 789 023 991 638 1 194 253

Nota. Los datos están expresados en nuevos soles.

160

Tabla 7.44

Sensibilidad TIR Económico

TIR Económico
Demanda

-10% -5% 0% +5% +10%

P
re

ci
o

-10% 3,40% 13,04% 23,27% 33,92% 44,91%

-5% 13,04% 23,85% 35,11% 46,79% 59,19%

0% 23,27% 35,11% 47,43% 60,54% 73,95%

+5% 33,92% 46,79% 60,54% 74,60% 88,40%

+10% 44,91% 59,19% 73,95% 88,40% 103,44%

Tabla 7.45

Sensibilidad VAN Financiero

VAN Financiero
Demanda

-10% -5% 0% +5% +10%

P
re

ci
o

-10% -249 489 -74 130 99 913 271 190 440 493

-5% -74 130 109 455 290 002 468 710 647 419

0% 99 913 290 002 478 116 666 231 852 214

+5% 271 190 468 710 666 231 861 363 1 053 498

+10% 440 493 647 419 852 214 1 053 498 1 254 783

Nota. Los datos están expresados en nuevos soles

Tabla 7.46

Sensibilidad TIR Financiero

TIR Financiero
Demanda

-10% -5% 0% +5% +10%

P
re

ci
o

-10% -0,30% 14,87% 31,49% 49,40% 68,52%

-5% 14,87% 32,45% 51,45% 71,87% 94,21%

0% 31,49% 51,45% 72,99% 96,69% 121,66%

+5% 49,40% 71,87% 96,69% 122,88% 149,25%

+10% 68,52% 94,21% 121,66% 149,25% 178,46%

161

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

Este proyecto también tiene el compromiso de determinar la rentabilidad social generada

y su contribución al bienestar del país. En este apartado se identificarán los beneficios

para la sociedad como el número de empleos generados e indicadores adicionales.

Se calculará indicadores sociales de los siguientes tipos:

Empleabilidad: valor agregado, densidad de capital.

Rendimiento de capital: intensidad de capital, relación producto-capital.

Previamente se calculará las tasas COK (costo de oportunidad de capital) y CPPC